

Handläggare
Monica Fredriksson
Telefon: 08-508 09 032

Till
Norrmalms stadsdelsnämnd

**Rekommendation att teckna avtal med
Stockholms läns landsting om att etablera och
gemensamt finansiera ett regionalt
kunskapscentrum för utveckling av den palliativa
vården och omsorgen i länet - remiss från
kommunstyrelsen**

Förvaltningens förslag till beslut

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Johanna Engman
stadsdelsdirektör

Annette Luengo
avdelningschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Norrmalms stadsdelsnämnd med anledning av en rekommendation från Kommunförbundet Stockholms Län att teckna avtal med Stockholms läns landsting om att etablera och gemensamt finansiera ett regionalt kunskapscentrum för utveckling av den palliativa vården och omsorgen i länet. Uppdragen för centrumet är att sammanställa kunskap från aktuell forskning och utvecklingsarbete samt att informera, utbilda, utveckla och driva palliativa frågor, stöd och rådgivning.

Förvaltningen anser att förslaget till palliativt centrum är väl genomarbetat och kan bidra till utvecklingen inom den palliativa vården. Förvaltningen ser positivt på att man i förslaget tar ett helhetsgrepp och samordnar de forskningsresultat som tas fram inom Stockholms län och föreslår att nämnden ställer sig bakom rekommendationen om att inrätta ett palliativt kunskapscentrum.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Norrmalms stadsdelsnämnd med anledning av en rekommendation från Kommunförbundet Stockholms Län att teckna avtal med Stockholms läns landsting om att etablera och gemensamt finansiera ett regionalt kunskapscentrum för utveckling av den palliativa vården och omsorgen i länet.

Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 1 oktober 2014. Remissen bifogas.

Ärendet

Behovet av palliativ vård ökar i takt med att fler personer insjuknar i olika sjukdomar. Allt flera med kronisk och obotlig sjukdom lever längre med hjälp av insatser och behandlingar som syftar till att vara livsförlängande. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen och Kommunförbundet Stockholms Län har med hjälp av en projektgrupp tagit fram ett förslag till ett palliativt kunskapscentrum i Stockholms län.

Ett stort antal aktörer har medverkat i projektet, från såväl patientorganisationer som forsknings- och vårdverksamheter liksom verksamhetsföreträdare från kommun, landsting och andra specialistorgan.

Palliativ vård

När bot för patienten inte längre är möjlig krävs ett klart och medvetet förhållningssätt i omhändertagandet för att kunna hjälpa både patient och närstående. Då är palliativ vård – lindrande vård - aktuell. Under senare år har palliativ vård erkänts och blivit en viktig vårdfilosofi med egen specifik kunskap som kan hjälpa människor i livets slutskede.

Ett av den palliativa vårdens huvudsakliga mål är att lindra smärta och andra symtom. Men den palliativa vården ska inte bara lindra den fysiska smärtan utan även erbjuda psykologiskt, socialt och andligt/existentiellt stöd för patient och närstående. Palliativ vård fokuserar på symptomkontroll och livskvalitet.

Förslaget till palliativt kunskapscentrum

Under projektets gång har det blivit tydligt för projektgruppen att behovet av kunskap om palliativ vård är stort. Det gäller inom landstingsdriven vård såväl som inom kommunalt och privat driven vård. Behovet av att tillämpa den forskning som finns har lyfts fram i samtliga kontakter som projektgruppen haft.

Det saknas en neutral och samlande kraft som kan bistå vårdgivare i att praktiskt tillämpa forskningsresultat. Här kan ett palliativt kunskapscentrum göra en stor insats.

Genom ökad samordning mellan specialistkompetenser, hemsjukvård och hemtjänst behöver patienten inte flyttas runt mellan olika vårdgivare, vården kommer dit patienten är.

Patienten och de anhöriga kan med stöd från välutbildad personal bibehålla ett realistiskt hopp och leva fullt ut fram till döden. En trygg vårdare vågar också ha kvar patienten i den optimala vård- och boendeformen inför döendet. För samhället innebär detta stora vinster då återinläggning och slutenvårds konsumtionen kan minskas avsevärt.

Förslaget till palliativt kunskapscentrum innebär en resurs för verksamheter som finansieras av kommunerna och landstingen och även privat driven vård.

Samverkan

Samverkan är nödvändigt för ett kunskapscentrum, men det är viktigt att ett palliativt kunskapscentrum inte tar över andra kunskapscentrums eller forsknings- och utvecklingsenheters uppdrag utan renodlar sina uppdrag. I Stockholms län pågår forskning inom palliativ vård inom de fem organisationerna: Karolinska Institutet, Palliativt forskningscentrum vid Ersta Sköndals högskola med Ersta sjukhus, Sophiahemmet och Stockholms sjukhus. Det finns behov av att samla och föra ut information om forskningsresultat och resultat från utvecklingsprojekt.

Uppdrag

Uppdragen för centrumet är att:

- Sammanställa kunskap från aktuell forskning och utvecklingsarbete samt
- Informera, utbilda, utveckla och driva palliativa frågor, stöd och rådgivning.

Palliativt centrum ska inte bedriva egen forskning.

Projektet föreslår att ett palliativt kunskapscentrum blir en permanent verksamhet som utvärderas vart tredje år.

Kostnader

Kostnaden för att driva ett regionalt palliativt kunskapscentrum beräknas till 8,2 miljoner kronor per år. Stockholms läns landsting

föreslås stå för 50 procent av kostnaden och kommuner i länet för 50 procent. Kommunernas kostnader fördelas efter invånarantal.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av äldreomsorgsavdelningen i samråd med socialtjänstavdelningen.

Stadsdelsnämndens pensionärsråd och Norrmalms råd för funktionshinderfrågor informeras om ärendet vid sina sammanträden den 22 september respektive den 15 september 2014.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen är positiv till förslaget. Palliativ vård är ett angeläget område då behovet av palliativ vård ökar samtidigt som behovet av kunskap inom området är stort. Detta är ett väl genomarbetat förslag som, vad förvaltningen kan se, kan bidra till utvecklingen inom den palliativa vården. Förvaltningen ser positivt på att man i förslaget tar ett helhetsgrepp och samordnar de forskningsresultat som tas fram inom Stockholms län.

Förvaltningen föreslår att nämnden ställer sig bakom rekommendationen från Kommunförbundet Stockholms Län om att inrätta ett palliativt kunskapscentrum, som utvärderas vart tredje år.

Bilaga

1. Rekommendation från Kommunförbundet Stockholms län.
2. Palliativt kunskapscentrum i Stockholms län – ett förslag